ПРО

СНК ОПО РОНКТД. Координирующий орган. Протокол №15 от 18 декабря 2025 г.

Система неразрушающего контроля

Российского общества по неразрушающему контролю и технической диагностике

на опасных производственных объектах

СНК ОПО РОНКТД

Координирующий орган

ПРОТОКОЛ №15

г. Москва        18 декабря 2025 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Координирующего органа: Вышемирский Евгений Мстиславович, Дымкин

Григорий Яковлевич, Клюев Сергей Владимирович, Марков Николай Николаевич, Оськин

Игорь Эдуардович, Прилуцкий Андрей Иванович, Сясько Владимир Александрович.

Приглашенные: Галкин Денис Игоревич, Шабаева Алиса Владимировна,

Сидельников Сергей Николаевич, Фролов Владислав Сергеевич, Шахматов Денис

Михайлович.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчёт о деятельности Центрального органа СНК ОПО РОНКТД в 2025 г.

2. Утверждение состава Центральной комиссии по аттестации специалистов НК на

право участия в работе комиссий АЦСНК и/или АЦЛНК СНК ОПО РОНКТД.

3. Утверждение Изменения 1 к стандарту СНК ОПО РОНКТД – 04-2024 «Система

неразрушающего контроля на опасных производственных объектах. Требования к

аттестационным центрам».

4. Утверждение Изменения 1 к стандарту СНК ОПО РОНКТД – 02-2024 «Система

неразрушающего контроля на опасных производственных объектах. Аттестация

специалистов неразрушающего контроля».

5. Утверждение годового целевого взноса для Участников СНК ОПО РОНКТД в 2026

году.

6. Отчёт о деятельности Методического центра СНК ОПО РОНКТД.

7. Организация финансирования услуг Методического центра и других Участников

СНК ОПО РОНКТД.

8. О подготовке к проведению Всероссийского конкурса по неразрушающему

контролю «Дефектоскопист 2026».

9. О составе Координирующего органа.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию о деятельности и признать работу Центрального

органа СНК ОПО РОНКТД в 2025 г. удовлетворительной.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

2. Утвердить состав Центральной комиссии по аттестации специалистов НК на право

участия в работе комиссий АЦСНК и/или АЦЛНК СНК ОПО РОНКТД (Приложение 1).

ПРО

СНК ОПО РОНКТД. Координирующий орган. Протокол №15 от 18 декабря 2025 г.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

3. Утвердить и ввести в действие с 12.01.2026 г. Изменение 1 к стандарту СНК ОПО

РОНКТД-04-2024 «Система неразрушающего контроля на опасных производственных

объектах. Требования к аттестационным центрам».

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

4. Утвердить и ввести в действие с 12.01.2026 г. Изменение 1 к стандарту СНК ОПО

РОНКТД-02-2024 «Система неразрушающего контроля на опасных производственных

объектах. Аттестация специалистов неразрушающего контроля».

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

5. Отложить утверждение годового целевого взноса для Участников СНК ОПО

РОНКТД в 2026 году.

Для определения размера годового целевого взноса для Участников СНК ОПО

РОНКТД в 2026 году:

- Центральному органу СНК ОПО РОНКТД в срок до 01 февраля 2026 года

представить отчёт по расходам за 2025 год и смету планируемых расходов в 2026 году

для осуществления функций, возложенных на него согласно СНК ОПО РОНКТД-01-2024

«Система неразрушающего контроля на опасных производственных объектах. Общие

требования»;

- Методическому центру СНК ОПО РОНКТД в срок до 01 февраля 2026 года

представить смету планируемых расходов в 2026 году для осуществления функций,

возложенных на него согласно СНК ОПО РОНКТД-01-2024 «Система неразрушающего

контроля на опасных производственных объектах. Общие требования»;

- РОНКТД в срок до 01 февраля 2026 года представить отчёт по расходам за 2025 год

и смету планируемых расходов в 2026 году.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

6. Принять к сведению информацию о деятельности и признать работу АО «НИИИН

МНПО «СПЕКТР» в качестве Методического центра СНК ОПО РОНКТД

удовлетворительной.

Удовлетворить обращение АО «НИИИН МНПО «СПЕКТР» об освобождении

от функций Методического центра СНК ОПО РОНКТД с 01 января 2026 года.

Утвердить ООО «Центр Контроля и Сварки», г. Тюмень в качестве Методического

центра СНК ОПО РОНКТД.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

7. Методическому центру в срок до 01 февраля 2026 года подготовить план работ

на 2026 год и определить состав Участников СНК ОПО РОНКТД, которые будут

задействованы в его реализации.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

8. Шахматову Д.М. в срок до 01 февраля 2026 года:

ПРО

СНК ОПО РОНКТД. Координирующий орган. Протокол №15 от 18 декабря 2025 г.

- сформировать Рабочую группу для подготовки к проведению Всероссийского

конкурса по неразрушающему контролю «Дефектоскопист 2026» из Участников СНК ОПО

РОНКТД;

- сформировать бюджет Всероссийского конкурса по неразрушающему контролю

«Дефектоскопист 2026» и представить его на утверждение Президенту РОНКТД для

внесения возможных корректировок в бюджет РОНКТД и уточнения размера годовых

взносов центров в систему СНК ОПО РОНКТД;

- учесть в бюджете Конкурса предложения о поощрении участников рабочей группы.

Голосовали: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

9. Принять к сведению информацию от Президента Сясько В.А. о запланированном

пересмотре состава Координирующего органа 26 февраля 2026 г.

Председатель

Координирующего органа

СНК ОПО РОНКТД  С.В. Клюев